Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Matemática

ATA DA 126ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
MATEMÁTICA

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta
minutos, na sala 1233 do Centro de Ciências Naturais e Exatas (CCNE/UFSM), com a
presença dos membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Matemática,
professores Luiz Alberto Diaz Rodrigues (Coordenador/Presidente), Renata Rojas Guerra,
Fernando Tura, Patrícia Kruse Klaser e Rosemaira Dalcin Copetti, realizou-se a reunião de
número 126/2025 deste Colegiado, com a seguinte PAUTA: 1) Homologação de banca para
Defesa de Dissertação de Luiz Henrique Bernardi e Vitória Maria Bellaver Tarso; 2) Pedido
de prorrogação de defesa por 06 (seis) meses do Alexandre Jardel Schweig Hackenhaar; por
02 (dois) meses de Vitória Maria Bellaver Tarso; por 06 (seis) meses de Camila Taís Schuh; 3)
Pedido de dispensa de disciplina de Gustavo Graeber Stefani; 4) Abertura de Edital de
Professor Visitante Estrangeiro do Edital PRPGP/UFSM n.50/2024; 5) Planejamento do uso
de recursos PROAP - 2025; 6) Criação de disciplinas; 7) Aprovação do plano de trabalho de
pós doutorado do Alexsandro Arruda Ferreira e Tatiane Fontana Ribeiro; 8)  Aprovação do
relatório final de pós doutorado da Karla Christina Tribuzy Bandeira; 9) Assuntos gerais.
PRIMEIRO ITEM: O coordenador aprovou ambas as bancas por ad referendum e foi dado
ciência para o colegiado. SEGUNDO ITEM: Devido a urgência dos processos, o
coordenador aprovou os pedidos por ad referendum e foi dado ciência ao colegiado.
TERCEIRO ITEM: Aprovada a solicitação de dispensa da disciplina MTM812 – Álgebra
Linear, pois o discente cursou a disciplina MAT 050 – Álgebra Linear em UFSCAR, ambas as
disciplinas apresentam a mesma ementa. QUARTO ITEM:  O colegiado deliberou que a
unidade de lotação do professor visitante será o Departamento de Matemática, sendo
disponibilizada 01 (uma) vaga, com duração de contrato de 03 (três) meses. As áreas de
prioridade para a seleção do professor visitante serão Álgebra; Equações Diferenciais
Aplicadas ou Geometria Diferencial. O coordenador verificará junto à PROGEP, o valor da
remuneração para o professor visitante; a necessidade de vínculo prévio com alguma
universidade e se as passagens serão fornecidas pela instituição ou deverão ser arcadas com
recursos próprios do professor visitante. Quanto ao processo seletivo, decidiu-se que será
realizado exclusivamente por meio da avaliação do currículo e do histórico acadêmico, sem
entrevistas. Após o esclarecimento das dúvidas junto à PROGEP, será enviado um e-mail
informativo aos docentes do programa, solicitando indicações de possíveis candidatos, com o
objetivo de realizar um pré-contato. QUINTO ITEM: O recurso aprovado pelo Programa de
Apoio à Pós-Graduação (PROAP) para o exercício de 2025 é de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), sendo a distribuição definida da seguinte forma no plano de trabalho: R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais): destinados à participação de professores, pesquisadores e alunos em
atividades e eventos científico-acadêmicos, tanto no país quanto no exterior e R$ 4.000,00
(quatro mil reais): destinados ao apoio à realização de eventos científico-acadêmicos no país.
SEXTO ITEM: O colegiado aprovou a criação das disciplinas optativas: Análise de
sobrevivência, Data Science e Machine Learning, Estatística computacional, Modelos de
regressão e Análise de séries temporais; e também a criação da disciplina obrigatória
Probabilidade. SÉTIMO ITEM: Os planos de pós doutorado de Alexandro Arruda Ferreira e
Tatiane Fontana Ribeiro foram aprovadas pelo colegiado, entretanto, ressalta-se que, para a
tramitação completa dos respectivos processos, será necessário anexar o diploma de

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Matemática

doutorado ou, alternativamente, um atestado de emissão do diploma, conforme exigência
regulamentar. OITAVO ITEM: o Colegiado aprovou o relatório final de pós-doutorado Karla
Christina Tribuzy Bandeira; NONO ITEM: A candidata Lauren Maria Mezzomo Bonaldo,
anteriormente classificada para a bolsa de pós-doutorado no âmbito do projeto CONSINT –
PPGMAT/UFSM, teve sua nomeação publicada pela Universidade Federal de Santa Maria
(UFSM) e consequentemente sua bolsa foi cancelada. A coordenação do programa
encontra-se, no momento, aguardando retorno da CAPES quanto à possibilidade de indicar
um novo bolsista, seguindo a ordem de classificação do edital vigente de concessão de bolsas
de pós-doutorado. Foi sugerida a realização de nova eleição para escolha dos representantes
discentes no colegiado do PPGMAT/UFSM, incluindo as posições de titular e suplente.  Nada
mais havendo a tratar, e para constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor
Presidente e pelos demais participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
PPGMAT - Ata 126ª Reunião 23.04.2025 .docx.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.061743/2025-65
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RENATA ROJAS GUERRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

13/05/2025 10:33:28

PATRICIA KRUSE KLASER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

13/05/2025 13:20:20

ROSEMAIRA DALCIN COPETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

13/05/2025 13:51:05

FERNANDO COLMAN TURA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

13/05/2025 13:57:44

LUIZ ALBERTO DIAZ RODRIGUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM MATEMÁTICA - CPPGM

13/05/2025 23:16:25

Código Verificador: 5671353

Código CRC: 7201e72c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5671353&crc=7201e72c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5671353&crc=7201e72c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5671353&crc=7201e72c